**Çankırı Daru's-şifası veya Atabey Ferruh Hastanesi:** Anadolu Selçuklu Hükümdarı I.Alâeddîn Keykubat zamanında Çankırı Atabeyi Cemaleddin Ferruh tarafından Miladi 1235 yılında yaptırılmıştır (Cantay, 1992, s. 1-8, 15-19, 45-59, 67-71; Önge, 1962: 251-255; Acıduman, 2010: 9-15; Bayat, 2001: 121-148; Yoska, 2005: 140).

**Divriği Turan Melik Dârü's-şifası H.626\M.1228-1229:** Anadolu'da kurulan ilk beyliklerden olan Mengücek Beyliği 1071'lerden 1275'lere kadar 200 yıl kadar yaşamıştır. Kemah-Erzincan ve Divriği kolu olmak üzere ikiye ayrılmışlardır. Divriği Mengüceklileri sadece siyasî alanda değil, kurmuş oldukları medeniyet ve sanat eserleri ile de kendilerinden söz ettirmişlerdir.

Ribatlar önceleri sınır boylarında bulunan askerî birimlerinin barındığı yerlerdi. Temel ihtiyaçların karşılandığı ribatlar, her türlü tehlikeye karşı oldukça güçlü yerlerdi (Aydn 1997: 167; Bayram 1998: 151; Bayat 2003: 236; Yoska, 2005: 141).

**Kayseri Gevher Nesibe Dârü'ş-şifası ve Tıp Medresesi** - H.602/M.1205-1206: Kayseri'nin Hacı ikiz mahallesinde yan yana iki binadan müteşekkil bu tıp sitesi, Gevher Nesibe Şifahiyesi, Kayseri Dârü'ş-şifası, Şifa Hatun Medresesi, Kayseri Maristanı, Dârü'ş-şifa Medresesi, Çifte Medrese, Gıyasiye, Kayseri Tıbbiyesi gibi farklı adlarla anılmaktadır.

Moğol komutanı Baycu Noyan'ın bir ara hastalandığında, bu maristanda tedavi gördüğünü bildiğimize göre<sup>30</sup>, bu tamirati en azından 1243 sonrasında götürebiliriz (Sunguroğlu, 1958: 117; Başar, 1971:419-421;Ardıçoğlu,1964: 58-59;Bayat, 2003: 25-44; Eravşar, 2001: 121-148).

**Sivas İzzeddin Keykâvus Dârü'ş-şifası (H.614\M.1217-1218, Sivas Merkez, Eskikale Mahallesi):** Türkiye Selçuklu sultanı İzzeddin Keykavus'un H.614\M.1217-1218'de inşa ettirdiği dârü'ş-şifa, yıkılan kısımlarına rağmen, yaklaşık 3400 metrekarelik alanı ile Türkiye Selçuklu dârü'ş-şifalarının en büyüğüdür. Türkiye Selçuklu tarihinin yerli kaynakları dârü'ş-şifadan ancak İzzeddin Keykavus'un ölümü dolayısıyla bahsetmekte ve sultanın kendi yaptırdığı türbe içinde medfun olduğunu kaydetmektedirler (Gürkan 1972: 41).

Halk, şehrin bu bölgesinin şifalı olduğu kanaatindedir. Celâleddin'in kardeşi Kemaleddin Karatay, bu hastanenin hekimi olarak çalışmıştır (Ünver 1972: 18). Kemaleddin aynı zamanda buranın banisidir. Bu, Konya'da Celâleddin Karatay'ın 653 (1255) tarihli vakfiyesinde yazılıdır. Bu vakfiye eşraftan 50sahidin huzurunda tanzim edilmiştir. Kardeşi Kemaleddin mütevellî tayin edilmiştir. Ortanca kardeş, tıpta ileri gitmiş bir şahsiyettir. Tesis ettiği hastanede ders vererek, ilmî alanda da kendinden söz ettirmiştir (Gürkan 1972: 43).